
Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti – Dante 

 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

Prot. e data (vedasi segnatura) 

CIG B4C2BDFF1F 
 

Oggetto: Decisione avvio procedura per l’affidamento di corsi di lingua inglese per il 
conseguimento delle certificazioni KET-PET-FCE-CAE, per l’a. s. 2024/2025 

  

 
                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii. riguardante tra l’altro le funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 013 del 15/02/2022, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio scolastico 2022/2025; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., in materia di contratti pubblici ; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 





Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti – Dante 

 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 

36/2023 per permettere agli studenti che avevano iniziato il percorso nel 

passato anno scolastico di poter completare il corso al fine di conseguire la 

certificazione linguistica; 

RITENUTO che il Prof. Marco Poli, Responsabile Unico del Progetto, Dirigente Scolastico di 

questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento di che trattasi, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del D. Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, dando 

atto che per la medesima non sussistono condizioni ostative previste dalla 

norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare corsi di lingua inglese con insegnanti madrelingua, 
tenuto conto che per tra il personale docente dell’IIS Alberti-Dante non è 
presente nessuna figura professionale con i requisiti necessari per 
l’espletamento di che trattasi, per un importo complessivo stimato pari a 
euro 6.972,00 (seimilanovecentosettantadue/00) esclusa iva, per una durata 
contrattuale di circa 6 mesi e comunque fino alla data del 30 giugno 2024; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ampliamento dell’offerta 
formativa;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA  La nostra decisione a contrarre prot. n. 20228 DELL’ 11/12/2024, con cui si 
procedeva alla trattativa diretta; 

VISTA                        La trattativa diretta n. 4922863; 

VISTA  L’offerta presentata dal  BRITISH INSTITUTE; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 

dell'attività amministrativa, nell’attività negoziale (art. 36 del D. Lgs. 50/2016); 

 

 

 

 

 

 



Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti – Dante 

 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

 

 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 all’impresa British Institute Of Florence per l’affidamento del servizio corsi di lingua 
inglese, per un importo di Euro 6.972,00, oltre IVA; 

3. il prof. Marco Poli è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento 
della fornitura/del servizio indicato al punto 2 della presente determina; 

4. di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di euro 18.000,00, IVA inclusa, 
alla Scheda P03/02 c o r s i  e  c e r t i f i c a z i o n i  l i n g u a  i n g l e s e  – sottovoce 
03/02/009 altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. del Programma      Annuale 
2024; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 
Albo on line e “Amministrazione Trasparente” - ai sensi dell'art. 29 D. Lgs. 50/2016; 

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativa-contabile. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Poli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il Documento informatico è memorizzato 

digitalmente 

 


		2024-12-11T16:42:40+0100
	MARCO POLI




